陕西师范大学硕士学位研究生中期考核筛选暂行办法

为了保证硕士研究生的培养质量，树立良好学风，选拔优秀人才，根据教育部《关于加强和改进研究生培养工作的几点意见》精神，结合我校实际，特制定硕士研究生中期考核筛选办法。

一、考核筛选的目的

对硕士研究生在课程学习结束后，进行一次全面考核，少数思想品德好，学习成绩特别优秀、科研能力强，具有培养前途的硕士研究生，可提前攻读博士学位；学习成绩合格并有一定科研能力的硕士生，进入硕士论文阶段；学习成绩较差或明显表现出缺乏科研能力或因其他原因不宜继续攻读学位者，终止学习。

二、考核筛选时间

研究生入学的第四学期开学后一个月内进行。

三、考核筛选的组织领导

研究生处在主管校长的领导下，负责组织全校的考核筛选工作。

各院（系、所、中心）组成考核小组，负责各单位的考核工作。考核筛选小组成员应包括：院（系、所、中心)主管研究生工作的领导(任组长)，有关学科负责人、研究生导师、任课教师和院（系、所、中心）研究生秘书。

由被考核的研究生填写《陕西师范大学硕士研究生中期考核表》交考核小组进行逐个评定。

四、考核筛选的标准

1.政治思想品德考核标准

坚持四项基本原则，思想品德端正，为社会主义现代化建设而刻苦努力学习。树立正确的人生观、道德观。坚持社会主义精神文明，体现当代研究生的精神风貌。遵守国家法律和校纪校规，按时上课及参加各种集体活动。

各考核小组依据以上标准对硕士生写出评语并评定等级，分优良、合格、不合格。学习期间，凡受过记过处分、留校察看且又无明显悔改表现者，属政治思想品德不合格。

2.业务考核标准

课程学习的考核：按每门课程结束时考试成绩为准，不再另行考核。必修课(按各专业培养计划执行)平均成绩在85分以上，其中有两门低于80分，高于75分者为优秀；必修课成绩平均在75分以上，其中有一门课成绩低于75分，高于60分者为良好；必修课成绩平均在70分以上，有两门以上(含两门)成绩低于75分，高于60分者为合格。 60分以下者为不合格；一门课不合格，重修后仍不合格者即最终视为该课不合格。

科研能力的考核：被考核的研究生每人必须提交一篇文章，文章内容可是学年论文报告、文献综述等。考核小组可采取灵活多样的形式进行评定。结合平时表现，评定成绩为优秀、良好、合格、不合格。

个别专业对研究生的实验动手能力、野外考查能力有较高要求的，导师可根据平时实际表现提出考核意见。

考核小组根据以上几方面的考核意见提出筛选结论：对于政治思想优良、学习成绩、科研能力优秀者，有博士学位授予权的专业可建议提前攻读博士学位；政治思想、学习成绩和科研能力考核合格者，可进入硕士论文阶段；政治思想、学习成绩、科研能力中任有一项不符合上述规定者，中期考核不予通过。若是课程学习不合格，允许重修，重修后仍不合格者，则终止学习。对于自愿终止学习并已学完全部硕士生课程且成绩合格者，可发给研究生结业证书。

各单位应将考核筛选结果报研究生处教育管理科审核，并经研究生处主管领导批准后执行。

本修订办法从2007年1月1日起执行，未尽事宜由研究生处负责解释。